
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 73        del  12.07.2012 

OGGETTO :   Determinazione della tariffa del servizio  relativo all’utilizzo degli impianti 
sportivi per l’anno 2012.  ESEGUIBILE. 

  

L’anno duemiladodici  il giorno  dodici     del  mese di  luglio  alle ore   12.30    nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal 

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco  X 

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE FELICE  X 

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta dell’Assessore Mariani Michelangelo; 

 Letta l’allegata proposta di deliberazione prot. 17106 del  05.07.2012; 

 Visti  i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO   avv. Stefania Urciuoli  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano   13.07.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  13.07.2012 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.            REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, lì  13.07.2012 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

Prot.   17106  del  05.07.2012 

Settore   III: Cimitero – Verde pubblico – Patrimonio – Protezione Civile 

Responsabile:   ing. Pasquale  Matrisciano 

 

OGGETTO:   Determinazione della  tariffa del servizio relativo all’utilizzo degli impianti sportivi 
per l’anno 2012. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore III 

 ing. Pasquale  Matrisciano 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità  contabile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore   Finanziario 

dr.  Pier Paolo Mancaniello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Protocollo Numero: 17106      
Del: 05/07/2012     
 
Oggetto: Determinazione della tariffa del servizio relativo all’utilizzo degli impianti sportivi 
                per l’anno 2012. Eseguibile. 
 

L’Assessore allo Sport 
Premesso che: 

- l’art. 6 del D. L. 28 febbraio 1983 n.55, convertito con modificazione nella Legge 26 Aprile 1983 n. 131, prevede 
che gli Enti Locali sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale 
dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 
specificamente destinate; 

- il Decreto del Ministero dell’interno 31 Dicembre 1983 individua le categorie dei servizi pubblici locali a 
domanda individuale; 

- l’art. 54, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 prevede che i Comuni determinino le tariffe e i prezzi 
pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 30, comma 14, della Legge del 23 dicembre 1999, n. 488 ha spostato al 31 dicembre di ciascun anno il 
termine ordinario per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, da 
applicare dal primo gennaio dell’anno successivo; 

- l’art. 53, comma 16, della Legge del 23 dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
Legge del 28 dicembre 2001, n. 448, ha esteso lo stesso termine previsto per l’approvazione del bilancio di 
previsione alla deliberazione delle tariffe e delle aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, da 
applicare comunque con effetto retroattivo dal primo gennaio dell’anno di riferimento. 

- la percentuale di copertura del costo non può essere inferiore al 36%, in quanto questo Ente risulta 
strutturalmente deficitario 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011, con il quale è stato differito al 31 marzo 2012 il termine 
ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2012; 

- l’art. 29, comma 16-quater del D.L. n. 216/2011, convertito, con modificazioni, in L. n. 14/2012, con il quale è 
stato ulteriormente differito al 30/06/2012 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 
2012; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 20/06/2012, con il quale è stato ulteriormente differito al 31 agosto 2012 
il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2012. 

Visto: 
- la deliberazione del Commissario Straordinario n.135 del 30/11/2001 con la quale veniva approvato il   

Regolamento degli Impianti Sportivi Comunali;  
- l’art.5) ai comma 1 e 2 del sopracitato regolamento che  dispone, rispettivamente, che per l’utilizzo degli impianti 

sportivi gli utenti sono tenuti al pagamento di una tariffa ordinaria ed al versamento di un deposito cauzionale 
nonché alla definizione della misura percentuale di copertura dei costi complessivi di gestione da finanziare con le 
tariffe, non oltre la data della deliberazione del bilancio di previsione; 

- i costi di gestione degli impianti sportivi, relativamente al Palazzetto “Elia Aliperti”, alla Palestra SMS “D. 
Alighieri”, Palazzetto dello Sport “G. Napolitano con annessa Tendostruttura”, palestra S.M. “A. Pacinotti” e 
campo sportivo “S. Maria delle Grazie”,  

- che sulla base di quelli sostenuti nell’anno 2011 possono essere stimati per l’anno 2012 in               € 62.424,53,  
così come da prospetto del riparto delle spese allegato alla presente; 

  
 Considerato: 
-  che quest’Amministrazione intende coprire con il 37,90% del costo di gestione degli   impianti sportivi, stimando, 

quindi, un’entrata pari ad € 23.658,89 a carico degli utenti; 
-  che le strutture sportive indicate in premessa  possono essere utilizzate per complessive           n. 3.150,00 ore annue 

presunte ripartite in ore 500,00 per utilizzo delle Palestre S.M.S. “Dante Alighieri” e “A. Pacinotti” e ore 2.600,00 
per le restanti strutture; 

-  che, pertanto, la tariffa oraria per l’utilizzo degli impianti viene quantificata in € 6,50, oltre IVA come per legge, 
per le palestre S.M.S. “Dante Alighieri” e “A. Pacinotti” e di €7,85, oltre IVA come per legge, per le restanti 
strutture, come da prospetto allegato “A”; 

 
 



Tanto premesso 
PROPONE DI DELIBERARE  

 
a) di determinare nella misura del 37,90% di copertura dei costi, pari ad € 62.424,53,  per l’utilizzo degli impianti 

sportivi per l’anno 2012; 
b) dare atto che la tariffa oraria per l’anno 2012 risulta essere: 

- di € 6,50, oltre IVA come per legge, per le palestre S.M.S. “Dante Alighieri” e “A. Pacinotti”; 
- di € 7,85, oltre IVA come per legge, per il Palazzetto dello Sport “G. Napolitano con annessa 
Tendostruttura”, palestra S.M.S. “E. Aliperti” e campo sportivo “S. Maria delle Grazie”; 

c) dare atto che la previsione di entrata di tali proventi è quantificata in € 23.658,89 oltre IVA, come per 
legge; 

d) di demandare al Responsabile Settore III ed al Settore di Ragioneria ogni adempimento di competenza previsto 
nel vigente regolamento Impianti Sportivi;  

e) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgv.vo n.267/2000. 
 

L’Assessore allo Sport 
                prof. Michelangelo Mariani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

A RIPARTO SPESE IMPIANTI SPORTIVI  ANNO 2012   
  PALAZZETTO E ALIPERTI 25.680,33   

  
PALAZZETTO NAPOLITANO - TENDO 
STRUTTURA 13.161,87   

  CAMPO S. M. DELLE GRAZIE 2.812,04   
  totale € 41.654,24   
  MANUTENZIONE ORDINARIA 15% 6.248,13   

  PERSONALE 5.948,04   
     53.850,41   
         
  PERCENTUALE COPERTURA COSTI  h PREVISTE TARIFFA ORARIA 2012

  37,90% € 20.409,30 2600 € 7,85 
          
       
       
         
         
         

B 

RIPARTO SPESE IMPIANTI SPORTIVI  ANNO 2012   



  ALIGHIERI            3.032,49   
  PALESTRA A. PACINOTTI PONTECITRA 975,12   
  totale € 4.007,61   
  MANUTENZIONE ORDINARIA 15% 601,14   
  PERSONALE 3.965,36   
     8.574,11   
         
         
   PERCENTUALE COPERTURA COSTI h PREVISTE TARIFFA ORARIA 2012
  37,90% € 3.249,59 500 € 6,50 
          
       
       
          
          

 
          

Totale  Proventi anno 2012                         € 23.658,89   
          
          
          
   
        

 
 
 
        Il Responsabile Settore III 
        Ing. Paqsuale Matrisciano 
 
 
 
 
 
 
 

A ACQUA GAS ENERGIA ENEL SOMMANO
PALAZZETTO E ALIPERTI     
PALAZZETTO NAPOLITANO 
TENDO STRUTTURA     

CAMPO S. M. DELLE GRAZIE     

  5.998,50 22.768,00 12.887,74 € 41.654,24
          

B ACQUA GAS ENERGIA ENEL SOMMANO
ALIGHIERI     
PALESTRA PACINOTTI     
  484,50 380,31 3.142,80 € 4.007,61 
          

    SOMMANO A+B   € 45.661,85

  
  Manutenzione 

ordinaria 15% 6.849,28

    52.511,13

 Costo di n. 1 unità                     Percentuale 
dedicata al servizio



  PERSONALE 28.324,00 35% 9.913,40

         

  TOTALE GENERALE COSTI € 62.424,53
 
 
 
                                                                                              Il Responsabile Settore III 
        Ing. Pasquale Matrisciano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


	COGNOME E NOME

